Este amor desordenado de sí mismos, esta confianza desmedida, esta satisfaccion, este tenerlo todo para sí, este interpretarlo todo á su favor, etc.

Deseára, amigo, si esto fuera posible, que todas estas cosas se considerasen con la mayor formalidad posible, no despreciando ni perdiendo de vista cierta luz, que empieza ya á aclararnos todo el misterio, mostrándonos el camino fácil y llano que conduce á la verificacion plena y perfecta de todas las profecías; y haciéndonos ver desde el principio hasta el fin el misterio grande de la vocacion de las gentes y ceguedad de los Judíos. Esta luz de que hablo no es otra que el sistema presente del mundo y del estado en que ya se halla entre las naciones la iglesia de Cristo por la mayor parte, esto es, *neque frigida, neque calida, etc.*

Para que podais ahora comparar con el texto mismo de san Pablo la traduccion y parafrasis que acabais de leer, os presento aqui el mismo texto original, dividido asimismo en sus cuatro partes, que son como cuatro rayos de luz que se unen en un mismo punto.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD ROMANOS ,
CAP. II.

PARTE PRIMERA.

« Dico ergo : Numquid Deus repulit populum suum? Absit. Nam et ego Israëlita sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam quam præscivit. An nescitis in Elia quid dicit scriptura, quemadmodum interpellat Deum adversus Israël? Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt; et ego relictus sum solus, et quæerunt animam meam. Sed quid dicit illi divinum responsum? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal. Sic ergo et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus: alioquin gratia jam non est gratia. Quid ergo? quod quærebat Israël, hoc non est consecutus; electio autem consecuta est, cæteri verò excæcati sunt: sicut scriptum est: dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant, usque in hodiernum diem, etc.

PARTE SEGUNDA.

Dico ergo : Numquid sic offenderunt ut

caderent? Absit. Sed, illorum delicto, salus est gentibus ut illos æmulentur. Quod si delictum illorum divitiæ sunt mundi, et diminutio eorum divitiæ gentium, quantum magis plenitudo eorum? Vobis enim dico gentibus: Quamdiu quidem ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo, si quomodo ad æmulandum provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi: quæ assumptio, nisi vita ex mortuis? Quod si delibatio sancta est, et massa; et si radix sancta, et rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem, cum oleaster esses, insertus es in illis, et socius radices et pinguedinis oliivæ factus es, noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dices ergo: Fracti sunt rami ut ego inserar. Benè: propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit; ne fortè nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, severitatem: in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate; alioquin et tu excideris. Sed et illi, si non permanserint in incredulitate, inserentur: potens est enim Deus iterum inserere illos. Nam si tu ex naturali